
COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

COPIA
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 71 del 06/06/2012
_____________________________________________________________________

OGGETTO

UTILIZZO MEZZI COMUNALI. AUTORIZZAZIONE SPECIFICA PER FINALITA' 
INERENTI GLI EVENTI E LE MANIFESTAZIONI PUBBLICHE DELL'ENTE. ARTICOLO 
STRALCIO DEL "REGOLAMENTO PER L'UTILIZZO DEGLI AUTOMEZZI DELL'ENTE".

_____________________________________________________________________

L'anno duemiladodici addì sei del mese di Giugno alle ore 13:00 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza

RIZZOLI ANDREA Sindaco Presente

STRINGHINI ENNIO Vice Sindaco Presente

SPAGNA CLAUDIO Assessore Anziano Presente

ZILIOLI MAURA Assessore Presente

BARATTIERI BARBARA Assessore Presente

SIMONAZZI LUIGI Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  GRANELLI ROBERTA in qualità di Segretario Comunale.
_____________________________________________________________________

RIZZOLI ANDREA nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione n. 55 del 22.5.2012 con la quale la Giunta Comunale ha 
deliberato di reperire all'esterno del Comune, per l'anno 2012 un artigiano, con le 
caratteristiche professionali idonee alla gestione delle attrezzature elettriche ed 
elettroniche di proprietà comunale che vengono utilizzate in occasione delle 
manifestazioni istituzionali e ludico-ricreative  organizzate dall'Amministrazione comunale 
o dalle associazione patrocinate dal Comune o dall'Istituto scolastico;

VISTA la determinazione n. 235 del 29.5.2012, con la quale è stato disposto di stipulare 
con il Sig. Poldi Allay Gianni un contratto d'opera, ai sensi degli artt. 2222 e segg. del 
C.C. per la gestione delle attrezzature elettriche ed elettroniche di proprietà comunale 
che vengono utilizzate in occasione delle manifestazioni istituzionali e ludico-ricreative  
organizzate dall'Amministrazione comunale o dalle associazione patrocinate dal Comune 
o dall'Istituto scolastico;

CONSIDERATO che il suddetto artigiano, necessita, per il trasporto delle attrezzature 
anzidette di utilizzare mezzi idonei allo scopo;

DATO ATTO che normalmente gli automezzi dell'Ente possono essere condotti dal 
personale del Comune munito di idonea patente di guida;

RITENUTO altresì opportuno, nelle more dell'adozione dello specifico regolamento di cui 
sopra, approvare un articolo stralcio in merito, con il seguente testo:
"

Guida degli automezzi dell'Ente

1. I veicoli comunali sono condotti da personale del Comune, munito di idonea patente di 
guida.
2. Gli stessi automezzi possono anche essere anche condotti da amministratori, 
funzionari e impiegati dell'Ente, ovvero da personale anche temporaneamente alle 
dipendenze dell'Ente o da personale assegnato all'Ente nell'ambito di progetti del 
servizio civile e dei cantieri comunali per l'occupazione purchè provvisti di idonea patente 
di guida per adempimenti connessi al servizio e nel rispetto delle leggi e dei regolamenti 
in materia.
3. I veicoli assegnati in dotazione alla Polizia Municipale possono essere condotti 
esclusivamente dagli appartenenti al Corpo dei Vigili Urbani muniti di idonea patente di 
guida.
4. I soggetti terzi all'Ente (volontari,incaricati, etc, etc ...) sono autorizzati con atto formale 
dalla Giunta Comunale, su proposta del Responsabile del Servizio interessato, all'uso 
degli automezzi, previo accertamento del possesso dell'idonea e valida patente di guida.
5. E' vietato ogni uso personale dei veicoli di servizio nonchè il trasporto di terzi, salvo le 
eccezioni derivanti da particolari motivi."



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

 

RITENUTO di aver individuato tali mezzi in quelli disponibili al patrimonio mobiliare 
comunale assegnati al settore manutenzione patrimonio;

DATO ATTO che non è stato ancora adottato uno specifico regolamento per l'utilizzo 
degli automezzi comunali,

RITENUTO pertanto, necessario, al fine di salvaguardare il corretto  trasporto delle 
attrezzature sopra indicate, dover formalizzare una autorizzazione al Sig. POLDI ALLAY 
GIANNI, per l'utilizzo, solo ai fini istituzionali e nei limiti del contratto d'opera di cui alla 
determinazione n. 235 del 29.5.2012, dei mezzi di proprietà del Comune adeguati allo 
scopo;

DATO ATTO che il suddetto utilizzo avverrà, in via prioritaria, compatibilmente con le 
esigenze operative dei dipendenti comunali;

VISTO  il  parere  favorevole  espresso ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 
18.08.2000 dal Responsabile del servizio interessato;

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell'ordinanza del Sindaco n. 27 del 26.06.2009; 

CON VOTI unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge,  

DELIBERA

1. DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, quale articolo 
stralcio del redigendo Regolamento per l'utilizzo degli automezzi comunali, il seguente 
articolo:
"

Guida degli automezzi dell'Ente

1. I veicoli comunali sono condotti da personale del Comune, munito di idonea patente di 
guida.
2. Gli stessi automezzi possono anche essere anche condotti da amministratori, 
funzionari e impiegati dell'Ente, ovvero da personale anche temporaneamente alle 
dipendenze dell'Ente o da personale assegnato all'Ente nell'ambito di progetti del 
servizio civile e dei cantieri comunali per l'occupazione purchè provvisti di idonea patente 
di guida per adempimenti connessi al servizio e nel rispetto delle leggi e dei regolamenti 
in materia.
3. I veicoli assegnati in dotazione alla Polizia Municipale possono essere condotti 



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

esclusivamente dagli appartenenti al Corpo dei Vigili Urbani muniti di idonea patente di 
guida.
4. I soggetti terzi all'Ente (volontari,incaricati, etc, etc ...) sono autorizzati con atto formale 
dalla Giunta Comunale, su proposta del Responsabile del Servizio interessato, all'uso 
degli automezzi, previo accertamento del possesso dell'idonea e valida patente di guida.
5. E' vietato ogni uso personale dei veicoli di servizio nonchè il trasporto di terzi, salvo le 
eccezioni derivanti da particolari motivi."

2. DI AUTORIZZARE, pertanto, il Sig. POLDI ALLAY GIANNI, all'utilizzo, solo ai fini 
istituzionali e nei limiti del contratto d'opera di cui alla determinazione n. 235 del 
29.5.2012, dei mezzi di proprietà del Comune adeguati al trasporto  delle attrezzature di 
proprietà comunale che vengono utilizzate in occasione delle manifestazioni istituzionali 
e ludico-ricreative  organizzate dall'Amministrazione comunale o dalle associazione 
patrocinate dal Comune o dall'Istituto scolastico, compatibilmente con le esigenze 
operative dei dipendenti comunali;

3. DI PRENDERE ATTO che il Responsabile del servizio interessato porrà in essere ogni 
successivo adempimento connesso alla procedura in parola;

4. DI COMUNICARE in elenco il presente provvedimento ai Capigruppo Consiliari, 
contestualmente alla pubblicazione dello stesso.

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

ravvisata, l'urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi 
favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge; 

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134.4 del 
D.lgs.vo.n. 267/2000 e s.m.

_______________________________________________________________________________________



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

IL SINDACO IL Segretario Comunale

F.to RIZZOLI ANDREA F.to GRANELLI ROBERTA

_____________________________________________________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
TORRILE, 19/06/2012

IL SEGRETARIO COMUNALE
 GRANELLI ROBERTA  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale on-line per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal       19/06/2012       fino al       04/07/2012      .

Addì 19/06/2012

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to               

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal      19/06/2012     , E' DIVENUTA ESECUTIVA il      29/06/2012      ai sensi dell'art. 134 del 
D.Lgs. 18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to               


